## NOX PLUVIA, DIES CANDIDA

CV\_9 v.1 Nocte pluit tota, redierunt tempora nostra :  
2 nox fuit acta hostis, lux erit ista dei.

## NOX PLUVIA, DIES CANDIDA

CV\_10 v.1 Humida praeteriit tempestas, sicca reversa est :  
2 nox inimica abiit, lux erit amica dies.

## NOX PLUVIA, DIES CANDIDA

CV\_11 v.1 Nocte pluit tota, rediit sed mane serenum :  
2 nox fuit en Satanae, lux erit ista Dei.

## EPITAPHIUM LEONARDI PATAVIENSIS EPISCOPI

CV\_12 v.1 Qui populos rexit moderatius, undique muris  
2 oppida qui cinxit aedibus eximiis,  
3 qui simul ecclesias ruinosaque castra refecit,  
4 qui census auxit pignora quique luit,  
5 quem bonus ingenti caesar dilexit amore  
6 et gener Albertus et Fridericus adhuc,  
7 largus elemosyna, peregrinis optimus hospes,  
8 clarus et ingenio, clarus et eloquio,  
9 durus in Hussitas, Laymingo e sanguine cretus,

10           justus et in cunctis providus atque pius,  
 11   hujus in hoc tumulto praesul dignissimus urbis  
 12           conditus est. Heu, cur, cur Leonardus obit ?  
 13   Stat sua cuique dies ; moritur majorque minorque :  
 14           nil homini melius quam bene scire mori.

#### IN CAMPANA TEMPLI PIENTINI

CV\_13   v.1    Parva fui nuper, qualis delubra deceret  
           2           et non urbani moenia pressa loci.  
           3   Mox, Pius ut templum construxit et intulit urbem,  
           4           quantam urbs atque aedes postulat, esse jubet.  
           5   Ergo Pientinos si latius impleo campos,  
           6           nunc urbi, nuper oppidulo sonui.

#### NOMINE SILVIA

V\_14    v.1    Perfidiae scelerumque ultrix jam devehor ; hostes,  
           2           flectite nunc, miseri, corda superba Pio.  
           3   Discite jam tumidi considerare turribus altis ;  
           4           ecce catenati subdite colla jugo.

#### NOMINE VICTORIA

CV\_15   v.1    Este Pio faciles, ne saeviat ira Tonantis ;  
           2           namque locum terris sustinet ille Jovis.  
           3   Fulmen habet caeli rector, quo vindicet hostem :  
           4           sic ego terreni fulmen et ira dei.

#### AD CESAREM

CV\_16   v.1    Incipe, Calliope ! Cur nunc me deseris ? An non  
           2   materias versu dignas et Apollinis arte  
           3   Fridericus habet, cui nunc diadematis auro  
           4   jam caput ornatur ? Dic quae ventura sit aetas  
           5   ejus ob imperium ; nam me, nisi sidera fallunt,  
           6   spes fovet extremam damnati temporis horam  
           7   et finem venisse novo cum caesare nobis.  
           8   Tum sic arridens vultum summissa decorum :  
           9   "O nostri", dixit, "non ultima portio coetus,  
 10   nec te siderei ludunt praesagia cursus  
 11   nec spe frustraris. Nuper cum Cirria Tempe  
 12   Parnasique lacus Pegasaeaque flumina adissem,  
 13   jam chorus affuerat nostrarum quippe sororum,  
 14   in medio Phoebus. Qui me, postquam ultima veni,  
 15   exposcens "Quae causa morae quove", inquit, "ab orbe  
 16   nata venis, dic nata mihi, mea cura, meum cor ;

17 namque nimis nobis te subtrahis". Incipio tunc :  
 18 "Dive pater, fateor, longis tibi mittor ab oris :  
 19 litore ab oceani venio Rhenique potentis  
 20 urbes lustravi, Belgarum moenia vidi  
 21 et quod Aquasgrani dicunt, ubi virginis almae  
 22 reliquias servant. (Cum virginis efferro nomen  
 23 ipse genu flexit genitor, flexere sorores  
 24 atque simul virgulta comas. Sed prosequor inde  
 25 quae dixi patri. Dixi tunc :) "Magnus ab Histro  
 26 Romani rector populi veniebat et acri  
 27 vectus equo pulchra comitum stipante caterva  
 28 agminis in medio sublimis et altior ibat.  
 29 Sex electores circum totidemque columnae  
 30 imperii, grandes natu, solusque juventae  
 31 Ludovicus erat tenerae, spes maxima gentis  
 32 Bavariae, pictis qui jam splendebat in armis,  
 33 qualis Hylas vel qualis erat, quem Jupiter alto  
 34 assumpsit caelo mensesque locavit honori.  
 35 Quid referam proceres vel nobilitatis honestae  
 36 qui regem praecessit honor quae corpora vidi,  
 37 quos habitus quaeve arma virum, quod fulserit aurum :  
 38 sic domitis quondam victor remeabat Eois  
 39 Graecus Alexander, cum se Babylone recepit  
 40 ornatum spoliis : non illo signior ibat  
 41 Romulidum princeps. Vidi quam clarus in armis,  
 42 quam lingua placidus, quantum decus enitet ore.  
 43 Et, si vera docet facies moderamina, quantum  
 44 consilio pollet, quantum virtutis habet rex  
 45 edidici, sacro capiti cum sacra coronam  
 46 dextera deferret. Sed tu, quem nosse futurum  
 47 et tripodes laurique volunt, quem nulla fefellit  
 48 ingentem cortina deum : da scire, quod opto,  
 49 da regis me scire modum ; non promere tantum  
 50 facta viri cupio, modo sint ea carmine digna."  
 51 Tum genitor : "Quid, nata, jubes ventura referre ?  
 52 Qualia sint nostro sub caesare saecula, tantum  
 53 nota deis ; sed pauca deus me dicere cogit.  
 54 Hic, modo quem laudas, primo sub flore juventae  
 55 religionis amor quem duxerat, ire per omnes  
 56 terrarum pelagique minas, dum cernere posset  
 57 sarcophagum Christi, quo non est certior alter  
 58 Orbe deus, statuit. Giari tum forte sedebam,  
 59 quam quondam Micono e celsa Deloque revinxi,  
 60 cum sparsum teneras nulla lanugine malas  
 61 egregium forma juvenem super aequora vidi  
 62 servantem de puppe notos clavique magistro  
 63 dicentem : sic flecte viam, sic itur Eoas  
 64 in terras. Nostri, memini, tunc caesaris altas  
 65 virtutes novi, qua sic pietate refertus,  
 66 quantum aequi justique tenax, quam criminis hostis,  
 67 quam vasti cordis, quam bello murus, ut omnes  
 68 contemnit veneres, convivias, balnea somnos  
 69 nec Baccho indulget Cereris nec vincitur arte.  
 70 Scipio sic olim victor Carthaginis altae  
 71 vixit, et Aeacidis Pyrrhi qui perculit agmen  
 72 Fabricius, magnusque Cato, qui norma senatus

73 et populi moderator erat. Dii fata secudent  
74 Italiam recto queat hic ut poscere cursu  
75 quique nimis rugiunt saevos domitare leones  
76 ac sedem servare suam. Sic Graecia fasces  
77 imperii nomenque timens stupefacta relinquet ;  
78 sic Europa jugo collum dabit omnis, et illinc  
79 Africa victorem rursus remeare Metellum  
80 cum Mario credet ; sic tota timebit Egyptus  
81 et septemgemini titubabunt hostia Nili.  
82 Non Asiae reges solitum praestare tributum  
83 nec Parthi insolitum fugient, cum gentis in unum  
84 Teutonicae Italicaeque duces concurrere et unum  
85 audierint regem populis regnare duobus.  
86 En animos viresque dabit Germania, quales  
87 nulla feret tellus : quis vertere terga sub hoste  
88 Germanum vidit ? Quisnam est robustior illo ?  
89 En artem docti pugnae et certaminis usum  
90 Ausonii poterunt aut laedi aut vincier armis ?  
91 Sic quae sancta fides totum vulgata per orbem  
92 crescet in immensum : cessabunt horrida bella  
93 atque iterum Jani claudentur templa biformis  
94 nec pacem turbabit Arabs nec Parthia nec Thrax  
95 nec qui de minima jactat se nocte Britannus.  
96 Tuta mari navis totoque sub orbe viator  
97 tutus erit nullique legent aconita, sed ipsa  
98 quisque data felix contentus sorte quiescit.  
99 Ergo suam repetat constanti pectore Romam  
100 invictus caesar, Latias regnare per urbes  
101 signa Jovis faciat. Proh Jupiter, omnia caeli  
102 astra favent populi que vocant sua signa suumque  
103 rectorem exposcunt. Gelidas transire per Alpes  
104 victrices aquilas cogat. Mox undique current  
105 devoti imperio nimiaque tyrannide fessi  
106 Ausonii proceres regi parere parati."  
107 Sic pater. Et cunctas ceperunt gaudia nymphas.  
108 Me quoque laetitiae cumulus perfudit, eo quod  
109 jam musis video redeuntia tempora et alta  
110 otia. Grata mihi Saturnia saecula surgunt,  
111 Augusti vires Cumaeaque carmina jamque  
112 Orphi grata venit requies. Gaudete Marones  
113 Nasonesque boni : vester jam regnat Apollo.  
114 Fridericus erit vobis mercesque laborque ;  
115 hunc canite, hunc vestris semper celebrate libellis.  
116 Nec te paeniteat calamos inflare sonoros,  
117 Silvi, tuo regi : numquam vel candida Clio  
118 aut ego te solum linquemus. "Dixit et auras  
119 in tenues abiit. Vates, date metra, Latini  
120 Germanique simul. Sic Fridericus per omnes  
121 clarus erit terras et vertice tanget Olympum.  
122 Tu modo, caesar, ovans fatis arride secundis,  
123 utere sorte data : tecum deus et favor omnis  
124 est populi. Vivas et sis pius omne per aevum.

## IN EFFIGIEM AMORIS

CV\_17 v.1 "Vidimus effigiem lascivi nuper Amoris,  
 2 quae nimium mentem movit imago meam.  
 3 Nec barbam malis nec corpore tegmen habebat  
 4 nudus terga, manus, pectora, crura, pedes.  
 5 At humeris alae suberant et flexilis arcus,  
 6 lumina sub tenero caeca supercilio.  
 7 Cur puer imberbes nulla lanugine malas,  
 8 cur melius nulla copora veste tegat,  
 9 lumine cur careat, pharetram cur gestet et arcum,  
 10 cur habeat pennas, Calliopea, refer."  
 11 Sic ego. Sic retulit quaesitas ilico causas  
 12 maxima Pegasei Calliopea chori :  
 13 "Qui sapit evitat malesana Cupidinis arma,  
 14 et tantum pueros intrat ineptus amor.  
 15 Sive quod est puero similis, qui coepit amare  
 16 et perit mente, pingitur inde puer.  
 17 Pingitur et nudus : nullum servare pudorem  
 18 et meminit simplex et manifestus amans.  
 19 Pingitur et caecus, quia non bene cernit honestum,  
 20 nec scit quo virtus, quo ferat error amans,  
 21 vel quia quae peccet credit secreta latere  
 22 cuncta nec in sese lumina versa videt.  
 23 Sic est omnis amans, sic se, sic omnia nescit,  
 24 consilium, famam, foedera, jura, deos.  
 25 Aurea quod curvo torquebat spicula cornu,  
 26 pungere corda ferus significatur amor.  
 27 Quod levibus volucres humeris suspenderit alas,  
 28 causa est huc illuc quod levis errat amans,  
 29 vel quod amor cursum non semper servat eundem,  
 30 nunc abit et parvas post redit inde moras."  
 31 Dixerat et pressis obmutuit orsa labellis.  
 32 Effudi tales protinus ore sonos :  
 33 "Quam vidi effigiem pharetram gestabat et arcum,  
 34 fax tamen in dextra non fuit ulla sua.  
 35 Sed quoniam veterum finxere poemata vatium,  
 36 (quos ego quid temere commemorasse putem ?)  
 37 Dic, quare taedas fertur gestare Cupido,  
 38 da, precor, armatas cur habet igne manus ? "  
 39 Quaesitam verbis respondens musa duobus  
 40 sic leviter causam reddidit : "Urit amor".  
 41 Accipe lascivi quaenam sit Amoris imago,  
 42 Carole, Cypriaci gloria magna soli,  
 43 ut levius miserum caveas, dum noris, amorem  
 44 et redeas ad te, dum mea metra leges.

## DE BEATA CATHARINA DE SENIS

CV\_18 v.1 Quis sacra gesta canat, quae lingua diserta potensque  
 2 efferat eximie, quibus haec Caterina facunda  
 3 sponsa dei micuit totum celebrata per orbem ?  
 4 Non ego sum dignus tantis extollere dignam  
 5 laudibus, at breviter quae sint, quae moribus almis

6 vita beata fuit, referam tibi, care viator.  
 7 Haec fuit orta Senis, ubi sancti veste recepta  
 8 Dominici in voto triplici virtuteque cuncta  
 9 transcendit plures divina in lege peritos.  
 10 Illa potens verbo ac opere omnia corda trahebat  
 11 ad se hominum, ut magnes ferrum, Christusque deinde  
 12 desponsavit eam, sacris proprio ore refecit  
 13 doctrinis. Multas habuit velut optima mater  
 14 virgoque discipulas, quibus ardua regula vitae  
 15 sanctaque bis septem pietatis opuscula divae  
 16 explevit felix, et erat sublime levamen  
 17 omnibus, heu, miseris vitae in defectibus hujus.  
 18 Illa cor a domino petiit renovari alma  
 19 continue meditans ; compos feliciter alti  
 20 facta fuit voti viditque evellere Christum  
 21 cor prius atque novum flammis sibi tradere flagrans.  
 22 Haec jejuna diu nonnumquam ad sidera rapta est :  
 23 mira dei vidit. Semel autem a morte revixit  
 24 pane refecta sacro, caelesti pane salutis.  
 25 Illa crucem memori portans sub pectore semper  
 26 stigmata passa fuit (dictu mirabile) Christi.  
 27 Pontifices adiit, quibus unica gloria secum  
 28 sistere colloquiis monumentaque sancta tulere.  
 29 Ore suo tulit haec quae indulta volebat ab illis  
 30 ardua : tanta suae fuerat sibi gratia linguae.  
 31 Illa propheta quidem divino flamine plena  
 32 et pacem et bellum secretaque plurima pandit  
 33 exhortansque omnes miranda stupendaque scripsit.  
 34 Illa sciens venisse diem qua linquere mundum  
 35 expedit, exclamans "Animam, deus optime", dixit,  
 36 "in manibus commendo tuis, commendo tuamque  
 37 jugiter ancillam." Sic sponsa beata beatum  
 38 transiit ad sponsum tribus exornata coronis.  
 39 Fecit in hac vita miracula multa. Deinde  
 40 claruit innumeris post mortem splendida miris,  
 41 quae si nosse velis, quamque almae semper in orbe  
 42 vixerit, historiam devotus perlege sanctam.  
 43 Haec annis triginta tribus, quot Christus, et apte  
 44 vixit ; nam sponsam sponso decet esse coevam,  
 45 milleque trecentis simul octoginta sub annis  
 46 inclita Romae obiit Caterina beata Senensis.

#### AD LAUDEM PERPETUAE VIRGINIS MARIE

CV\_19 v.1 Virgo Teutonicis multum celebrata sacellis  
 2 mater et ipsa dei, mater et ipsa hominis,  
 3 virgo Latinorum spes et tutela meorum,  
 4 virgo, quam multo Gallia thure colit,  
 5 virgo nec Hispanas paulum laudata per urbes,  
 6 cui patet et caelum totaque terra patet,  
 7 virgo, quae magnum potes exorare Tonantem  
 8 et potes irati sistere tela dei :  
 9 ipse ego peccati servus scelerisque minister  
 10 et mandatorum fractor ubique decem

11 ad te confugio ; fateor, mortalia septem  
 12 saepius admisi crimina nuncque dolet.  
 13 Ille licet nulli veniam neget auctor Olympi  
 14 et reduci semper bracchia tendat amans,  
 15 quis tamen offensi vultum, quis iudicis audet  
 16 intercessorem nudus adire sui ?  
 17 Ergo meos, genetrix, semper miserata labores  
 18 nunc etiam nostris casibus affer opem.  
 19 Ipse mihi de te natus sine crimine culpas  
 20 condonet veteres prohibeatque novas.

## AD LAUDEM AUGUSTINI

CV\_20 v.1 Barbaricae gentis decus, Augustine, perenne,  
 2 horrida quem nobis Africa terra tulit,  
 3 qui scripturarum profers arcana sacrarum  
 4 eloquiis reserans abdita cuncta tuis,  
 5 doctior ingenuaque omni cultissimus arte  
 6 et studio praestans ingenioque nitens,  
 7 quem nihil obscurum latuit, sedet omnia clarent  
 8 atque humana simul dogmata et alma patent,  
 9 cujus et instruimur doctrinis atque monemur,  
 10 exemplis probitas cujus in orbe micat,  
 11 milia librorum per te, pater almae, leguntur  
 12 edita quae promunt quicquid ubique latet.  
 13 Sis fautor nobis pius, o sanctissime praesul,  
 14 atque deo nostras offer ad alta preces.

## IN LAUDEM HOMERI

CV\_21 v.1 Argumenta, locos, versus totumque poema  
 2 Virgilius rapuit Graio Romanus Homero :  
 3 Aeneasque locum magni sibi sumpsit Ulixis  
 4 Carthagoque fuit captis Phaeacia terris.  
 5 Barbarus interimit Pallanta hic Turnus, at illic  
 6 dat leto insignem Patroclum maximus Hector.  
 7 At Turnum Aeneas Stygias dedit ire sub umbras,  
 8 Hectora magnanimum leto dat magnus Achilles.  
 9 Jurgia Drancis enim et Turni lis illa molesta  
 10 Pelide magni et late regnantis Atride.  
 11 Singula ludorum posuit certamina uterque  
 12 nec mutavit enim quicquam, nisi forte quod alter  
 13 (quatuor in currus Paridas negat ire carinas).

## IN LAUDEM EIUSDEM

CV\_22 v.1 Vivet Maeonides Tenedos dum stabit et Ide,  
 2 dum rapidas Simois in mare volvet aquas.  
 3 Claraque praecipui vivent praeconia vatis ;

4           quare nefas ausus voce furente cadat.  
 5       Ille cadet tenuesque furor vanescet in auras  
 6           et stabit Grai nobile vatis opus.  
 7       Nil potuit tanto mors saeva nocere poetae,  
 8           quem vivum virtus, carmen, imago facit.  
 9       Ergo dum silices et dens patientis aratri  
 10           depereant aevo, carmina morte carent.  
 11       Cedant carminibus reges regumque triumpho,  
 12           cedat et auriferi ripa beata Tagi.  
 13       Vilia miretur vulgus, mihi flavus Apollo  
 14           pocula Castalia plena ministret aqua.  
 15       Una dies satis est hominum delere labores,  
 16           vatibus at certe morte carere datum.  
 17       Pascitur in vivis livor, post fata quiescit,  
 18           tunc suus ex merito quemque tuetur honor.  
 19       Ergo etiam cum me supremus adusserit ignis,  
 20           vivam parsque mei multa superstes erit.